3

         УИД 16MS0168-01-2021-001982-54
                                                                             Дело № 5-664/2/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
26 июля 2022 года мировой судья судебного участка № 2 по Нурлатскому судебному району Республики Татарстан Ахмадеева А. И., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении по статье 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении должностного лица:

главного бухгалтера ГАУЗ «Нурлатская центральная районная больница» Львовой С.А., «данные изъяты» года рождения, уроженки «данные изъяты», проживающей по адресу «данные изъяты», паспорт «данные изъяты» выдан ОУФМС России по Республике Татарстан в «данные изъяты»  районе «данные изъяты»  года,

установил :

Львова С.А., являясь главным бухгалтером ГАУЗ «Нурлатская центральная районная больница» (далее – ГАУЗ «Нурлатская ЦРБ») и ответственным должностным лицом за своевременное представление налоговых деклараций, в нарушение пункта 3 статьи 386 Налогового кодекса Российской Федерации, согласно которой срок представления налоговой декларации по налогу на имущество за 2021 год установлен 30 марта 2022 года, несвоевременно представила налоговую декларацию по налогу на имущество за 2021 год – 28 апреля 2022 года, то есть с нарушением установленного законом срока.

На рассмотрение дела в суд Львова С.А. не явилась, о дате и времени рассмотрения дела надлежащим образом извещена.

Исследовав представленные материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии с пунктом 3 статьи 386 Налогового кодекса российской Федерации налоговые декларации по итогам налогового периода предоставляются налогоплательщиками не позднее 30 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом.
Согласно статье 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.

Объективная сторона состава административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, выражается в нарушении должностными лицами установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговые органы по месту учёта.
Как усматривается из материалов дела, главным бухгалтером ГАУЗ «Нурлатская ЦРБ» Львовой С.А. налоговая декларация по налогу на имущество за 2021 год представлена 28 апреля 2022 года, то есть с нарушением установленного законом срока.

Вина Львовой С.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях подтверждается исследованными в ходе разбирательства доказательствами: протоколом об административном правонарушении № 2.7-42/601 от 29 июня 2022 года, налоговой декларации по налогу на имущество за 2021 год, с отметкой о предоставлении 28 апреля 2022 года, выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц от 29 июня 2022 года.
При таких обстоятельствах полагаю, что вина Львовой С.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков предоставления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета, в суде установлена.
При назначении наказания мировой судья руководствуется общими правилами назначения административного наказания, которые предусмотрены статьей 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, обстоятельства смягчающую и отягчающую административную ответственность.

Обстоятельством смягчающим административную ответственность суд признает признание вины, раскаяние в содеянном.
Обстоятельств отягчающих административную ответственность не установлено.

С учётом конкретных обстоятельств дела суд полагает назначить Хисамову Р.Г. наказание в виде административного штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 15.5, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
постановил :

Львову С.А. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.5 Кодека Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде административного штрафа в доход государства в размере 400 руб.
Реквизиты для оплаты штрафа: Получатель платежа – Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан (Министерство юстиции Республики Татарстан), КПП 165501001, ИНН 1654003139, УФК по РТ, код ОКТМО 92701000001, номер счёта получателя платежа 03100643000000011100 в Отделение-НБ Республика Татарстан Банка России//УФК по Республике Татарстан г. Казань, БИК 019205400, кор. сч. 40102810445370000079, КБК 731116010630101140, идентификатор 0318690900000000029041257.

В соответствии с положениями части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3, 1.3-1, 1.3-2 и 1.4 указанной статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Согласно части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный указанным Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Нурлатский районный суд Республики Татарстан в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья: А. И. Ахмадеева